GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHE
PROCURADORIA GERAL

Conselheiro Lafaiete, 26 de setembro de

Ofício n°: 336/2023/PMCL/PROL

Referência: PA 10557/2023 — Ofício 791/2023/Câmara
Assunto: Encaminha Impacto Orçamentário Financeiro do Projeto de Lei
Complementar 25-E/2023.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Procuradoria Municipal vem, com o devido respeito, em resposta à diligência
apresentada no ofício de referência, encaminhar à Mesa Legislativa Impacto
Orçamentário Financeiro do Projeto de Lei Complementar 25-E/2023, que:

INSTITUI INCENTIVO FISCAL (ISENÇÃO DE IPTU) PARA IMÓVEIS TOMBADOS

PELOS ÓRGÃOS DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO E DÁ

OUTRAS PROVIDENCIAS.

Ao ensejo, reiteramos reconhecimento de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Deyvid Lucas i veira Evaristo
EstagiáI èadêmico

1Jc-zJo
Marina Mendes de Oliveira Sallum

Coordenadora de Legislação

Exm° Senhor Osvaldo César da Silva
MD Presidente da Câmara Municipal do Município de Conselheiro Lafaiete

Nesta

Avenida Prefeito Mário Rodrigues Pereira, n° i0 — Centro — Conselheiro Lafaiete-MG CEP: 36.400-026

a ì
Estimativa do Impacto Orçamentário de Renúncia de Receita
Art. 14, caput e inciso I da Lei n 101, de 04 de maio de 2000 fiz'

~d

05 b23

: 2 /2023
V

ESPECIFICAÇÃO DA RENÚNCIA - 2023 ` -

-

Renúncia de receita

Demonstração

tributária - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU

do valor de IPTU para o exercício de 2023 dos imóveis que se refere a PL 25_E_2023:

Imóvel Tombado Endereço Inscrição Valor IPTU 2023

.1202733 2.756,70
Solar da Família Lana Rua Or. McIQ VlËana, 267 - Centro

268895 3.03436

1216522 612724

909980 636,96
Solar dos Nascïmento Artur Nascimento 63 - Centro

11441.00 602,74

176285 1.202.08

Valor Total 10.845, 08

Lei 6124/2022 - LDO 2023

O Demonstrativo
art. 56, inciso

AMF -

da Estimativa e Compensação da Renúncia de Receita, compõe os anexos da LDO/2023, previsto em seu
I, alinea F, conforme:

MUNICIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE — MG Pagina: 1 s t

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

a. •~
n

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

zr1z~

Demonstrabvo 7 art. 4. § 2. inciso V) RS 1.00

TRIBUTO MODALIDADE SETORES! PROGRAMAS
I BENEFICIÀRIO

RENÚNCIA DA RECEITA PREVISTA
COMPENSAÇAO

2023 1 2024 2025
Imposto sobre a Coes o da Rrei`edura 1.000.000,10 1.200.000,00 1.400.000 00 caxTtperr aco coar maior
Propa edade Predial e Isenção em arrºcadaçào de ISSQN
Tºrritoriaï Urbana - PrncípaI Carã1er não mal

TOTAL 1.000.000,00 1,200.000.00 1.400.000,00

i'mnt~ Sí t'm Pia tºC}i nereo - ríreftia 5t Urikfad F àxx ss8wei: P F'EfTI}RA MUteC}PAL. CO SEti4ra O LArAirit. Emiss&z: Or OmO7.3.. 13,16: t3.
i3çsC.≥i :: }:. a.15Ir .<fT•i:il t:

PARA O EXERCÍCIO DE 2023

Estimativa e Compensação da Renúncia de Receita:
Orçamento 2023 458.726.968,92 Representação Percentual do Impacto 0,0024%

PARA O EXERCÍCIO DE 2024

Estimativa e Compensação da Renúncia de Receita:
Orçamento 2024 493.730.495,36 Representação Percentual do Impacto 0,0023%

PARA O EXERCÍCIO DE 2025

Estimativa e Compensação da Renúncia de Receita:

Orçamento 2025 538.366.528,11 Representação Percentual do Impacto 0,0022%

DECLARAÇÃO

Declaramos para fins de atendimento ao artigo 14, inciso 1 da Lei de Responsabilidade Fiscal que as renúncias das receitas

tributárias da presente propositura foram consideradas na estimativa da receita da Lei Orçamentária vigente, na forma do

artigo 12 da LRF e de que não afetará as metas de resultados fiscais previstas na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2023,

conforme comprova o Demonstrativo de Estimativa do Impacto Orçamentário Financeiro da Renúncia de Receita

Tributária.

Conselheiro Lafaiete, 26 de setembro de 2023.

Cláudio e Castro Sá Filho
Secretário Municipal de Fazenda